R. P. Pickler Theol. Polemicus.

sint esse mali. Ad 2. Petrus negando Christum non erravit in fide, quia internam semper retinuit, sed solum defecit in Christiana fortitudine, quatenus fidem internam etiam exteriū profiteri. Multò minus hunc pravatum errorem docuit ex Cathedra. Imò tunc nondum erat Pontifex, quia Pontificatum consecutus est primum post Resurrectionem Christi Jo. 21. licet tunc jam fuerit ipsi promissus Mat. 16.

Ob. 4. In illo textu, pascere oves meas Jo. 21. non intelligitur solus Petrus, sed etiam ceteri Apostoli, horumque successores Episcopi quicunque: ergo vel omnes Episcopi sunt infallibles, quod falsum est, vel neque Episcopus Romanus, Successor D. Petri. R. N. Aut. alias Christus debuisset dicere pascite, non pascere, quia ceteri Apostoli erant etiam presentes: & qualem cur Christus per trianam interrogationem exploravit, & petijt majorem dilectionem sui in Petro, Simon Joannis diligis me plus his, nisi speciale quid, & plus quam ceteris, conferre voluisset. Deinde quanta foret consensio, si æqualis potestas omnibus Apostolis in omnes Christi oves ibi concella fuisset? Certè nunquam æqualem cum Episcopo Romano potestatem sibi tribuere ausi sunt ceteri Episcopi.

Ob. 5. Pontifices Romani extra Concilium Generale saepius errarunt: ergo non sunt infallibles. Ant. Prob. adducendo complures eorum errores. 2. Saepius sibi contradixerunt: ergo aliquos errasse necesse est. 3. Ipsam & fassum

Ddd 2 sunt,

sunt, se non omnia posse, quæ fieri possunt per Concilium Generale. Sic Innocentius III. Philippo petenti, ut sibi licet cum uxore divortium facere, ita respondit: *Si super hoc absque Generalis deliberatione Concilii determinare aliquid tentaremus, præter Divinam offensam, & mandanam infamiam, forsitan Ordinis, & Officii nobis periculum immitteret.*

R. Ad 1. N. Ant. vel Dist. errârunt in motibus C. Ant. in rebus fidei, subdit, ut homines privati, transeat (incorrectum enim & hoc est) ut Doctores Ecclesie, definites vel ex Cathedra loquentes N. Ant. Si quando videantur errâsse ex Cathedra loquentes, error est imperitorum, aut malitia malevolorum, qui aut non intelligunt decreta Pontificum, aut perverse interpretantur. Ad 2. N. iterum Ant. quamvis enim in Jure Canonico aliqua primo aspectu videantur pugnare inter se, tamen matura consideratione & seposita affectione maleola in Sedem Apostolicam ritè penetrerunt, optimè concordare deprehenduntur, & nullum errâsse Pontificem ex Cathedra pronuntiantem, ut nôrunt egregij Canonista, qui Jura conciliârunt Juri bus. Ad 3. Innocentius III. per illud dictum non agnovit maiorem auctoritatem (nisi humanam tantum) in Concilio Generali, sed præcisè voluit indicare gravitatem negotij: sicut, si Rex aliquis dicat, se non posserem facere sine suorum Senatorum consultatione, propterea in Senatoribus suis non agnosceret maiorem auctoritatem quam in se. Ceterum Pontifex Romanus non potest immutare facta in

Concilio legitimo decretâ fidei, neque decreta morum ad Jus Naturale vel Divinum pertinentia; licet absolute possit immutare ea, que sunt Juris humani Ecclesiastici.

Ob. 6. ex Jure Canonico, in quo plurim reperiuntur errores Pontificum, extra Concilia aliquid statucent. Nam Nicolaus I. docuit, in nomine Christi collatum Baptismum valere sine expressione trium personarum c. à quodam de Consecrat. d. 4. Gregorius III. ob infirmum item uxoris permittit marito aliam ducere c. proposnisti causa 32. q. 7. Alexander III. statuit, ad valorem Testamenti sufficere duos testes, & consuetudinem, qua plures quam tres requiruntur testes, damnat velut à Divina Legi aliqnam. c. cum esses 10. de Testam. Innocentius III. existimavit, Christianos adhuc obligari Lege Mosaica. c. per venerabilem, qui filii sint legitimis. Cœlestinus III. senxit, Matrimonium dissolvit per hæresim alterius Conjugis. c. quanto de divortijs. Alexander III. jam supra memoratus dicit, suos Antecessores afferuisse, Matrimonium Ratum posse dirimi Matrimonio Consummato. c. licet de sponsa duorum. Ad hæc objecta ex SS. Canonibus defunctorum responderet unica responsione Eug. Lomb. in Regali Sacerdotio l. 3. §. 9.n. 14. dicens, hos Pontifices suis locutos ut Doctores privatos, & non docentes ex Cathedra, adeoque fuissim errores Personales, non Orthedulares. Verum hoc modo infringi multum videtur efficacia nostroru argumentoru, que ex SS. Canonibus de primis contra Adversarios; possunt enim id ipsum nobis reponere. Potest quidem hæc

responso sepius dari, & quidem optimè, non tamen semper, quando textus è Concilijs vel Jure Canonico afferuntur; quia in his Pontifices sèpe loquuntur ex Cathedra, nisi ex circumstantijs possit colligi oppositum. Itaque melius ad singula.

R. Nicolaus I. non definit, quòd Baptismus, in nomine solius Christi collatus, sit validus, cùm de hoc non fuerit interrogatus; interrogatus enim tantum est, an Baptismus, à Pagano vel Judæo collatus, sit validus, & verum Sacramentum. Ad hoc quæsumus cùm responderet affirmativè, obiter addidit: *sive in nomine rotius Trinitatis sive in nomine solius Christi conferratur.* Adeoque Nicolaus ibi nihil definit de Forma Baptismi, sed solùm de Ministro: non autem negamus, Pontificem errare posse in alijs rebus, quas non definit, sed tantum incidenter dicit. Accedit, quòd sententia admissens valorem Baptismi in *nomine solius Christi expressè*, & in *nomine Trinitatis* solùm implicitè collati, fuerit etiam S. Ambroſij, Bedæ, & D. Bernardi; & quòd quidem falsa & nunc prætice sit improbabilis, non tamen heretica; quia nullibi ut talis est damnata. Gregorius III. loquitur de impotentia perpetua, orta ex infirmitate mulieris, & quidem antecedente Matrimonio: qua impotentia utiq; dirimit Matrimonium. Alexandri III. constitutio de duobus tantum vel tribus testibus ad valorem Testamenti sufficientibus locum duntat habet in territorio temporali Papæ, respectu totius Orbis vero solùm in Testamento ad pias causas factis; nam

lege Divina alienum est, motientium libertatem ita coactare, ut absque illa solemnitate seprē testium, quos requirit ad Testamenta Jus Civile, nequeant testari vel legare ad pias causas. In prosonis rebus non habet Pontifex potestatem condendi Leges Civiles, totum Orbem obligantes. Si verò Testamentum fiat ad causas pias, potius observandum est Jus Canonicum, quam Civile; quia ejusmodi Testamenta extrahuntur quasi à foro Civili, cùm spectent salutem animæ & finem supernaturalem. Dum autem Pontifex addidit, quòd sit *alienum à Lege Divina*, addidit tanquam rationem sue constitutionis: atqui in his, ut diximus suprà, potest Pontifex errare in assignandis rationibus & motivis suarum definitionum, quæ suam infallibilitatem non ab illis, sed à Spiritu S. assistentia nanciscantur. Deinde si *alienum* sumatur in sensu mitiori, ut facile potest, ita ut non significet Legi Divinæ contrarium, sed *extraneum*. h.e. non contra Legem Divinam, sed prater illā ab hominibus introductum, nihil erroris continet. Innocentius III. allegavit quidem Leges Veteris Testamenti, non tamen ut præceptivas, & adhuc obligatorias, sed tantum ut exemplares, seu tanquam ideas, ad quarum similitudinem sapienter etiam in novo Testamento instituta quedam sunt, & observanda: quæ proinde obligant, non quia sunt Leges Mosaicæ, sed quia Leges Christianæ. Adde, quòd memori Pontifices Veteris Testamenti leges solū adducant tanquam rationem suarum decisionum. Celestinus III. non

Pdd 3 de

definivit, sed privata opinione tantum
judicavit, Matrimonium dissolvi per
alterutrius conjugis lapsum in heresim,
uti colligitur ex cit. c. quanto, ubi Inno-
noc. III. referens hanc Coelestini sen-
tentiam dicit, Prædecessorem suum
aliter sensisse, se tamen non credere,
quod Matrimonium tali casu dissolva-
tur. Ex quibus verbis colligitur, neutrum
ex his Pontificibus hac de re ali-
quid definitissimum, sed solum suam opini-
onem propositissimum. Circa Pontifi-
ces, admittentes Matrimonium Ratum
dissolvi per alium Consummatum,
est ferè eadem responsio: nimur ita
senserunt, & Alexander III. illos re-
ferens aliter sensit, nullus tamen defi-
nivit.

21. Ob. 7. Pontifices sibi saepe contra-
dixerunt: ergo aliquos errasse necesse
est. A. prob. 1. Innocentius IV. docuit, formas Sacramentorum suisse in-
ventas & ordinatas ab Ecclesia. Con-
trarium definivit Eugenius IV. 2.
Stephanus II. definivit valere Baptismum
in vino collatum in casu necessi-
tatis. Contrarium rufus definivit Eu-
genius IV. in Responsis ad consulta Bul-
garorum. 3. Innocentius III. in c.
quanto de divorcijs statuit, quod uno
conjugum ad heresim transente possit
alter, in fide remanens, transire ad se-
cunda vota, seu ad alteras nup-
tias. Contrarium statuit Coelestinus
III. c. laudabilem de conversione infi-
delium. 4. Pelagius fecit constitu-
tionem, ut omnes Subdiaconi Siciliae
abstinerent a suis uxoribus, quas in
Minoribus duxerant, aut ab officio ces-
serent. Hanc constitutionem, quia

erat iniqua & contra Evangelium, re-
tractavit Gregorius I. ejus Successor.

R. N. Ant. vel, si sibi contradixere-
runt, id non factum est in rebus fidei,
nec à Pontificibus ex Cathedra docenti-
bus. In probationibus, quas assert Dupinus Gallus, ubique hallucinatus
vel decipit. Ad 1. Innoc. IV. in c.
Presbyter de Sacramentis non iteran-
dis, quod citat Dupinus, expresse di-
cit, quod Presbyter & Diaconus ordi-
nentur per manus impositionem, tactu
corporali factam, *juxta ritum ab Apo-*
stolis introductum. Minime autem di-
cit, quod Forma Sacramentorum sine
ab Ecclesia introducatur. Hoc tamen
verum est, quod, ubi Christus non de-
terminavit materiam & formam Sacra-
mentorum in specie, sed solum in gene-
re, adeoque in arbitrio Ecclesie reliquit
determinationem in specie, Ecclesia pos-
sit certam materiam vel formam pre-
scribere. v. g. Christus pro materia Sa-
cramenti Ordinis instituit signum sensi-
bile, significativum potestatis conse-
crandi Corpus Christi, & pro forma
instituit verba illi materiae accommo-
data, nulla autem certa determinando in
specie. Tali casu potest & debet Eccle-
sia determinare certum signum, certa
verba, ritum & modum administrandi
hoc vel illud Sacramentum. At hoc
non est materias & formas Sacramen-
torum invenire, aut à Christo institutas
mutare, sed illas, à Christo in genere
prescriptas, determinare in specie.
Hoc docet communis sententia Catho-
licorum, hoc docuit Innocentius, &
sic minimè contradixit Eugenio, vel
Eugenius illi.

Ad

Ad 2. Falsò affingitur Stephano II. quod definiverit, valere Baptismum in vino collatum; sed cum interrogatur de Sacerdore, qui in casu necessitatis baptizaverat vino, in ordine ad illum puniendum, respondit: si in eo casu necessitatis aqua non fuit præsens, excusat imperitum illum Sacerdotem posse per ignorantiam, quia per errorem putabat, Baptismatum talem infanti prodeesse; si autem aqua fuit præsens, hunc Presbyterum esse excommunicandum, quia *contra Canonum sententiam agere presumpfit*. Quæ verba expresse habentur in epistola Stephani incorrupta, ut exstat apud Philippum Labæ ad annum 754. Per verba illa epistolæ: *infantes permaneant in Baptismo*, non voluit, ut talis infans permaneat in Baptismo ejusmodi irrito, sed in valido, quem supponit interea fuisse adhibitum.

Ad 3. Innocentius III. non dicit, quod si Matrimonium semel fuerit contractum *inter fideles*, & alter labatur vel in heresim, vel omnino ad gentilitatem transcat, innocens possit convolare ad secundas nuptias, sed contrarium; eò quod tale Matrimonium, inter fideles contractum, sit Sacramentum & indissoluble propter significationem coniunctionis Christi cum Ecclesia. Sed hoc statuit, quod, si Matrimonium inter *infideles*, hoc est, *non baptizatos*, contractum fuerit, & unus convertatur ad fidem Catholicam, alter autem in gentilitate permaneat, nulloque modo cohabitare velit cum conjugi converso, vel non nisi cum injuria Creatoris, pertrahere conando con-

jugem conversum ad peccatum mortale, possit conversus ad secunda vota transferre juxta illud Pauli: *si infidelis discedit, discedat &c.* Sed in hac constitutione non est contrarius Cœlestino III. qui ibi longè aliud statuit, nempe impedimentum criminis in eos, qui machinantur in mortem infidelis, ut cum Parte conversa possint iniuste Matrimonium, etiam si intuitu hujus Matrimonij ad fidem Catholicam accedant.

Ad 4. Fateor, constitutionem Pelagi circa Clericos Siciliæ fuisse revocata à Gregorio 5 sed quid tum? nunc quid etiam Leges Ceremoniales Antiquæ Legis sunt revocatae & extinctæ à Christo: per novam Legem Gratiae? an propterea Deus sibi contradixit, aut Leges Ceremoniales non fuerunt justæ? haud sanè. Sic potest unus Pontifex aliquid laudabiliter statuere ex justa causa, alius laudabiliter iterum tollere tale statutum etiam ex justa causa, scilicet propter circumstantias, vel prius non perfectè cognitas, vel postea mutatas &c. Sic Pelagius justè prohibuit Subdiaconis Siciliæ usum uxorum propter munditiam, quam requirit Ministerium Divinum, & decentia suadet. At quia haec Lex Gregorio videbatur dura consideratis circumstantijs & fragilitate illorum Clericorum Siciliæ, eam revocavit, non tamen *iniquam* dixit, ut illam turpi errore vocat Glossa & Dupinus cum Almoino, multò minus *Evangelio contrariam*.

Ob. 8. Stephanus VII. (juxta alios 22. VI.) irrita declaravit acta Formosi, tanquam non legitimi Papæ, & ab eo ordinatos

atos jussit iterum ordinari. Postea
verò Joannes IX. contra Stephanum
declaravit, Formosum fuisse legitimū
Papam. Deinde Sergius III. contra
Joannem iterum declaravit, Formosum
non fuisse legitimū Papam: ergo vel
Joannes approbando, vel Stephanus
& Sergius improbando acta, Formosi
tanquam non veri Pontificis errarunt.

R. Cum Bellarm. Formosum, licet
ante suum Pontificatum fuerit degradat-
us per Joannem VIII. fuisse verum
prius Episcopum, Cardinalem, & po-
ste legitimū Pontificem, & ideo ejus
acta, collatōsque Sacros Ordines valui-
sse. Proinde errarunt Stephanus &
Sergius, non quidem errore juris, sed
facti, malo exemplō, non falsa doct-

rinā; cùm non definierint, acta &
Ordines SS. collatos ab Episcopo degra-
dato, esse nullos (quod fuisse error juris
& doctrinæ) sed tantum jusserint do-
nuo ordinari ex privatis odijs erga For-
mosum (quod fuit error facti & malum
exemplum) gravissimè enim peccarunt
non sine scandalo his suis perversis pa-
ssionibus indulgendo, præsertim Ste-
phanus, qui barbara crudelitate etiam
exhumari jussit corpus sepultum For-
mosi, & contumelijs affectum in Tyberim
projici. Inde tamen cùm esset extra-
ctum, atque delarum in Ecclesiam S.
Petri, Sanctorum effigies dicuntur sua
capita inclināsse huic suo no-
vo Inquilino in signum
reverentia.

COROLLARIUM.

De Analyse, seu ultima resolutione Fidei.

Sciendum, fidem Divinam (seu a-
ctam fidei veræ supernaturalis,
Divina, & salvifica) debere esse fir-
missimam tam objective quam subjecti-
ve; hoc est, debere nisi objecto for-
malī seu motivo infallibili infallibiliter
cognito, ita ut credens prudenter sibi
imperet assensum firmissimum rebus
obscurus à DEO revelatis praestandum,
paratus pati potius aut negare omnia,
quam talēm veritatem fidei insicari, cui
tam firmiter assentitur ex imperio vo-
luntatis, ut excludat omnem voluntariam
formidinem de opposito, & quidem
prudenter, nempe ex merito motivi
infallibilis infallibiliter applicati & cog-

niti. Atque hac certa sunt apud om-
nes rerum peritos, Sectarios & quæ ac
Orthodoxos; cùm utique actus fidei
Divinæ, qua creditur Deo revelanti,
debeat esse *firmissimus* simul & *pru-
dens*. Questio igitur solùm est, an
Catholici potius, quam Protestantes &
Sectarij, habeant & nitantur ultimatō
hujusmodi motivo infallibiliter cogni-
to, seu revelatione, & Verbo Divino,
articulos suæ fidei revelante, ut tam de
revelatione infallibiliter certi sint,
quam de suis articulis revelatis, adeò ut
omnēm dubitationem ac formidinem
prudenter excludere possint, imò de-
beant.

Dico,

Dico. Sola Fides Catholicorum ultimatè nititur auctoritate Dei revelantis, & motivo infallibili infallibiliter cognito: Fides verò Sectariorum omnium resolvitur in aliquid merè humanum, ac nititur motivo prorsus infirmo, labili, incerto. Utraque pars assertiois optimè probatur adducendo analysum, & ultimam resolutionem fidei singulorum, seu motivum ultimum, in quod tandem singulorum fides resolvitur. Itaque.

Quare ex Catholicis, quare credant v. g. Baptismum esse necessarium ad salutem, Christum, DEUM & hominem, contineri sub speciebus panis & vini? Respondebunt, quia Prima Veritas, falli & fallere nescia, in SS. Litteris revelavit. Item quare, cur credant Mysterium SS. Trinitatis, septem Sacraenta &c. repONENT iterum, quia eadem Veritas Prima id docet per Traditiones seu verbum suum non scriptum. Quare jam ulterius, unde certò ac infallibiliter cognoscant, has Litteras, has Traditiones, esse verbum DEI & vocem Prima Veritatis? Respondebunt, quia Ecclesia vera à Spiritu S. edocta, quam DEUS in errorem prolabi permettere nequit, ita proponit. Insta & denuo quare, unde sciant, quòd DEUS per os Ecclesiarum predictarum mysteria verè loquatur, & revelet? Hic jam transibunt ab intellectu ad voluntatem, dicentque, se ita credere, quòd in re obscura per imperium voluntatis seu per piam affectionem captivent Intellectum in obsequium fidei. Sed utige, & ulterius explora, unde Voluntas habeat sufficiens motivum, ut pru-

denter possit intellectui imperare firmissimum assensum, quòd Ecclesia hæc sua sit organum DEI, regula viva ac infallibilis credendorum, proindeque vera omnino sicut per os Ecclesia revelata? Tum demum afferent motiva credibilitatis, notas, & signa, quibus ornata est Ecclesia Catholica, & ranta sunt (ut paulò antè vidimus, præcipue in cap. 2. controv. fundam. 3.) ut non modò nulla alia Secta similibus instruxerit, verum etiam ut evidens fiat, DEUM non posse ea permittere in contestationem falsæ Ecclesiarum, aut dogmatis falsi: tam manifestè enim faciunt credibile, hanc Ecclesiam Romano-Catholicam esse veram Christi Sponsam, & instrumentum DEI loquentis, ut, si error esset, quod credimus, à DEO esse debet: quod evidenter ejus Veracitati & Providentie repugnat. Signis externis jungitur etiam lumen fidei internum, ad omnem actum fidei supernaturalis eliciendum omnino necessarium, seu ut conditio seu ut complementum motivi: & hac illustratione supernaturali mediante omnne errandi periculum in assensu fidei magis excluditur, quam in quolibet actu naturali, etiam Metaphysicè evidenti, adeoque & omnis dubitatio.

Aliter longè res se habet apud Sectarios; quare enim ex ipsis, quare credant, solam fidem justificare, DEUM absoluto decreto aliquos prædestinasse ad cœlum, alios ad infernum, solos justos (aut electos) esse vera membra Ecclesiarum, concupiscentiam esse formale peccatum &c. Respondebunt quidem promptè, se ista credere, quia Prima

Ecc.

Veritas

R. P. Pickler Theol. Polémica,

Veritas DEUS revelavit in Scripturis, in quibus hæc proponuntur clarè. Sed quare niterius, unde *infallibiliter certi* sint, Scripturas istas esse verbum DEI, & quidem purum, incorruptum, & à se rite intellectas, cùm earum sensum longè diversum esse alij contendant? Hic jam haret aqua, & rejecta auctoritate Ecclesiæ Catholice, cui Christus infallibilitatem dedit, confugere coguntur ad auctoritatem merè humanam, cui nulla à DEO, & Christo promissa aut collata est infallibilitas; adeoque incerti manent, an Scripturæ propter quas credunt, sint Divinæ, an incorruptæ, an in genuino sensu à se intellectæ; consequenter fides eorum non potest prudenter esse *firmissima* propter defectum motivi infallibilis *infallibiliter cogniti*, adeoque nec Divina & salvifica, sed merè humana, ad salutem inutilis. Vel enim (ut probent Scripturas, quas habent pro Divinis, esse Divinas, purum DEI Verbum, & in *vero sensu acceptas à se*) confugere de-

bent ad Luternum, Calvinum, & sua Sectæ Doctores: at isti fuere & sunt homines, errandi periculo obnoxii. Vel ad seipso tanquam Judices: sed unde ipsis infallibilitas, & ab erroris periculo immunitas? homines sunt, & valde homines. Vel ad internum lumen, & internum Spiritus S. magisterium: at errare possunt in discretione Spiritus; cùm vix aliud æquè probari indigat, quam Spiritus, utrum ex DEO sint, & non potius dictamina carnis, aut perverius concupiscentia sensus, aurgennii pervicacia. Rursus igitur Scripturas adibunt, & Spiritum dubium ad Scripturas dubias expendent: at hoc est ambulare in circuitu cum impiis, & in negotio salutis pernicioſa vertigine circumvolvi. Redit siquidem questio de Scripturis, unde infallibiliter constet, eas esse Divinas, legitimè versas, non corruptas, rite intellectas &c. Relege, quæ dicta sunt in controv. fundam.